
 
CONSIGLIO 

CAMERALE 

 

 

 

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato  

Settore Bilancio ed Entrate 

Adunanza 

del 

18/12/2017 

Oggetto 
Preventivo Economico 2017. 

Ratifica deliberazione Giunta 

Camerale n. 162 del 14 novembre 

2017.(Relatore: Presidente) 

 Deliberazione 

n° 

19 

  

La Giunta camerale ha utilizzato la facoltà prevista dall’art. 14, comma 7 della 

legge 580/93 e dall’art. 16 lettera q) dello Statuto camerale, assumendo, con la 

deliberazione n. 162 del 14 novembre 2017 (allegato 1), la decisione di 

approvare una variazione al bilancio preventivo 2017 comportante 

un’alterazione dell’articolazione delle spese promozionali per linea strategica e, 

pertanto, soggetta a ratifica da parte del Consiglio camerale nella prima 

riunione utile. 

In sintesi l’aggiornamento al preventivo economico 2017 mette in evidenza 

l’aumento dei proventi correnti (pari ad euro 150.023) e l’aumento degli oneri 

correnti per euro 683.098,00. Entrambe le poste sono compensate dalle 

variazioni negative per la gestione finanziaria e positiva per la gestione 

straordinaria. Di conseguenza, il disavanzo economico non varia e si attesta ad 

euro 846.910,00, mentre il piano degli investimenti risulta diminuito di euro 

2.186.860,00, come meglio dettagliato nella Relazione illustrativa delle 

variazioni al Preventivo economico 2017. 

L’aggiornamento del Preventivo 2017 in discorso è stato redatto e 

successivamente approvato dalla Giunta camerale in soluzione di continuità 

organizzativa e gestionale con i criteri utilizzati per la stesura del Preventivo 

2017, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 18 del 19 dicembre 

2016, secondo quanto previsto all’art. 12 del D.P.R. 254/2005. 

La copertura del disavanzo economico previsto è garantita dall’utilizzo degli 

avanzi patrimonializzati negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

del DPR 254/05. 

L’aggiornamento del Preventivo economico 2017, come predisposto dalla Giunta 

camerale del 14 novembre 2017 con provvedimento n. 162, è stato sottoposto 

al parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso l’11 dicembre 2017 (allegato 

2), conseguendo parere favorevole.  

Il Presidente invita il Consiglio Camerale ad esprimersi sulle proposte di 

variazione illustrate. 

 

IL CONSIGLIO 

 

 udito il Relatore; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con particolare riferimento agli artt. 11 e 14 comma 7 e 18 

comma 10; 



 visto l’art. 12, comma 1, del Regolamento concernente la gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio di cui al D.P.R. 2 

novembre 2005, n. 254; 

 visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 marzo 

2013 e le note del Ministero dello Sviluppo economico n. 16149 del 31 

gennaio 2014 e n. 116856 del 25 giugno 2014; 

 vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 18 del 19 dicembre 2016, 

con la quale è stato approvato il Preventivo economico per il 2017 e la 

successiva deliberazione della Giunta camerale di aggiornamento del 

preventivo ratificata con deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 27 

ottobre 2017; 

 vista la delibera della Giunta camerale n. 162 del 14 novembre 2017 con cui 

è stato aggiornato il Preventivo economico per l’esercizio 2017 (allegato 1), 

che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2) resa nella 

seduta dell’11 dicembre 2017, facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 all’unanimità dei presenti; 

 

DELIBERA 

 

1) di ratificare la proposta di variazione al Preventivo economico 2017, di cui 

alla deliberazione della Giunta camerale n. 162 del 14 novembre 2017, 

come risulta dall’allegato 1 e dalla relativa Relazione, allegato 2. 

2) di dare atto che i documenti di Bilancio 2017, di cui al punto precedente, 

presentano i risultati finali, sotto riportati in sintesi: 

 

PREVENTIVO ECONOMICO 2017 

GESTIONE CORRENTE  

A) Proventi correnti 37.497.230 

B) Oneri Correnti (41.345.765) 

Risultato della gestione corrente (A-B) (3.848.535) 

C) GESTIONE FINANZIARIA 302.600 

D) GESTIONE STRAORDINARIA 2.699.025 

Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio  

(A-B+/-C+/-D) 
(846.910) 

PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2017 

E) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 15.433 

F) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 2.076.584 

G) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - 

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G) 2.092.017 

 



Copia dei documenti, di cui al punti 1 della presente deliberazione, saranno 

trasmessi, entro 10 giorni, al Ministero dello Sviluppo economico, in quanto 

amministrazione vigilante, ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla 

base di quanto disposto dall’art. 2 comma 5 del DM 27 marzo 2013. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 

questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Guido Bolatto Vincenzo Ilotte 
       Firmato digitalmente ai sensi 

        dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 
          Firmato digitalmente ai sensi 
        dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
Il Dirigente Area risorse Finanziarie e Provveditorato  
Marco Minarelli  
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005  

 

 

              Visto per le registrazioni contabili 
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato 
                           Marco Minarelli 
               Segue: documento collegato 
 
 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	MINARELLI MARCO
	InfoCamere - Firma digitale


		GUIDO BOLATTO


		2017-12-22T17:03:52+0100
	Vincenzo Ilotte




